
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SMĚRNICE KVESTORA Č.  5 /2009  
 

K ŘEŠENÍ KRIZOVÉ SITUACE PŘI TERORISTICKÉM 
ÚTOKU A EKOLOGICKÉ HAVÁRII 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 S M Ě R N I C E  P R O  U J E P  
Platná od: 20. 5. 2009 

Zpracoval/a: Ilona Braunová 
 
Ing. Václav Petržíla, kvestor 

Ruší: Směrnici rektora č. 3/2005  
ze dne 7. 3. 2005 

 



 2 

 
OBSAH: 

1. ÚČEL .............................................................................................................................................  3 

2. ROZSAH PLATOSTI ....................................................................................................................  3 

3.ODPOVĚDNOST A POVINNOSTI K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI ..................................................  3 

3.1 Rektor .......................................................................................................................................  3 

3.2 Děkani fakult, ředitelé ústavů a správy kolejí a menz ................................................................  3 

3.3 Kvestor, tajemníci fakult, tajemníci nebo zástupci ředitelů ústav .............................................  4 

3.4 Ostatní vedoucí zaměstnanci ....................................................................................................  4 

3.5 Povinnosti zaměstnanců, studentů, ostatních osob ..................................................................  5 

4. POSTUP OSOB V PŘÍPADĚ TERORIETICKÉHO ÚTOKU ..........................................................  5 

4.1 Zachovat ...................................................................................................................................  5 

4.2 Vyrozumět .................................................................................................................................  5 

4.3 Anonymní oznámení o uložení bomby, třaskaviny nebo nebezpečné látky ..............................  6 

4.4 podezřelý nález předmětu, balíčku, dopisu, zásilky atp .............................................................. 6 

4.5 prostředky k ochraně orgánů před chemickým a biologickým zamořením prostředí... 6 

5. DRUHY POPLACHŮ ......................................................................................................................  6 

5.1 Signál „Všeobecká výstraha" ......................................................................................................  6 

5.2 Signál „Požární poplach" ............................................................................................................  7 

5.3 Vyhlášení poplachu na UJEP .....................................................................................................  7 

5.4 Povinnosti osob po vyhlášení poplachu ....................................................................................  7 

6. ZÁVĚREČNÉ USTANOVENI .........................................................................................................  7 

Příloha č. 1 - Jmenování krizového štábu ..........................................................................................  8 

 



 3 

1.  
UCEL 

 
Účelem směrnice je stanovit postup řešení krizové situace při teroristickém útoku a při ekologické 
havárii a zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců, studentů a ostatních osob, které se zdržují 
na součástech Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 

 
 

2. 
ROZSAH PLATNOSTI 

 
Směrnice je platná pro zaměstnance Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 
 
Ustanovení č. 3.5, 4. a 5. této směrnice se vztahují i na osoby, které nejsou k UJEP v pracovněprávním 
vztahu, ale zdržují se na pracovištích UJEP . 
 
 

3. 
ODPOVĚDNOST A POVINNOSTI K ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI 

 
Za realizaci preventivních opatření a vlastní řešení krizové situace na jednotlivých pracovištích 
zodpovídají vedoucí zaměstnanci. Úkoly vyplývající z této činnosti jsou nepřenosné. 
 
3.1 Rektor 
odpovídá za stanovení postupu pro řešení krizové situace při teroristickém útoku na pracovištích 
UJEP. 
 
3.1.1 K řešení krizových situací jmenuje rektor „Krizový štáb" (dále jen „KŠ ") UJEP ve složení: 

□ vedoucí krizového štábu - rektor, 
□ tajemník krizového štábu - kvestor, 
□ členové - prorektoři, odborný referent civilní ochrany (dále jen „CO"). 

Jmenování KŠ UJEP je uloženo u odborného referenta CO. 
3.1.2 Krizový štáb UJEP 

□ Organizuje preventivní ochranná opatření k odvrácení krizové situace nebo  snížení 
jejích následků. 

□ Řeší krizové situace (zejména vyrozumění a varování, aktivaci složek a zaměstnanců 
určených k potlačení krizové situace a k realizaci ochranných  opatření). 

□ Ukládá úkoly zaměstnancům odpovědným za realizaci stanovených opatření. 
□ K jednání KŠ mohou být přizváni další zaměstnanci rektorátu popř. součásti  UJEP dle 

své odbornosti a odpovědnosti za plnění dílčích úkolů. 
3.1.3 Činnost krizového štábu UJEP je koordinována v součinnosti 

□ s krizovými štáby jednotlivých součástí UJEP a 
□ s Policií ČR, případně s dalšími bezpečnostními složkami a složkami Integrovaného 

záchranného systému. 
 

3.2 Děkani fakult, ředitelé Ústavu zdravotnických studií a Správy kolejí a menz (dále jen „ÚZS" a 
„SKM") 

odpovídají za stanovení postupu pro řešení krizové situace při teroristickém útoku na jimi řízených 
pracovištích. 
 
3.2.1 K řešení krizových situací jmenují děkani fakult, ředitelé ÚZS a SKM „Krizový štáb" fakulty, 

ústavu, SKM ve složení: 
□ vedoucí krizového štábu - děkan, ředitel, 
□ tajemník krizového štábu - tajemník, pracovník správy budov, 
□ členové  - proděkani, 

   - zaměstnanci odpovědní za plnění dílčích úkolů dle své odbornosti. 
 
Kopie Jmenování KŠ je uložena u odborného referenta CO. 
 
3.2.2 Krizový štáb 

□ Organizuje preventivní ochranná opatření k odvrácení krizové situace nebo  snížení 
jejích následků. 

□ Řeší krizové situace (zejména vyrozumění a varování, aktivaci složek a zaměstnanců 
určených k potlačení krizové situace a k realizaci ochranných opatření). 

□ Ukládá úkoly zaměstnancům odpovědným za realizaci stanovených opatření. 



 4 

 
3.2.3 Činnost krizového štábu je koordinována v součinnosti 

□ s krizovým štábem UJEP a 
□ s Policií ČR, případně dalšími bezpečnostními složkami a složkami Integrovaného 

záchranného systému. 
 

3.3 Kvestor, tajemníci fakult, tajemníci nebo zástupci ředitelů ÚZS a SKM 
 
3.3.1  Ve spolupráci s odborným referentem CO odpovídají za zpracování, aktualizaci a realizaci 

plánu k zajištění bezpečnosti objektů, které mají ve správě: 
□ přehled kritických míst a vstupů do objektů, 
□ přehled monitorovacích prostředků a zábran vstupu nepovolaným osobám, 
□ přehled o ostraze objektů, 
□ přehled o technických prostředcích k vyrozumění osob v objektu (způsob spojení, předání 

informace, vyhlášení krizové situace a poplachu) a Policie ČR, případně ostatních 
bezpečnostních složek a složek Integrovaného záchranného systému. 

 
3.3.2 Dále zajišťují zpracování: 

□ plánu regulace pohybu osob v případě vzniku krizové situace, 
□ plánu vyrozumění a varování, 
□ plánu evakuace osob. 
 

3.4 Ostatní vedoucí zaměstnanci 
odpovídají za řešení krizové situace na pracovištích jimi řízených. 
 
3.4.1 Plní úkoly, opatření a pokyny vydané: 

□ příslušným krizovým štábem a 
□ Policií ČR, případně ostatními bezpečnostními složkami a složkami Integrovaného 

záchranného systému. 
 
3.4.2 Zodpovídají za: 

□ včasné vyrozumění, předání informací o vzniklé krizové situaci a pokynů  k jejímu řešení 
všem osobám, které se zdržují na jimi řízených pracovištích, 

□ a za případnou evakuaci těchto osob. 
 
3.5 Povinnosti zaměstnanců, studentů, ostatních osob 
 
3.5.1 V případě krizové situace postupují podle bodu 4. této směrnice a řídí se pokyny  vydanými: 

□ krizovým štábem a 
□ Policií ČR, případně dalšími bezpečnostními složkami nebo složkami Integrovaného 

záchranného systému. 
 
3.5.2 OBECNÉ ZÁSADY v případě krizové situace 

□ RESPEKTUJTE pokyny zaměstnavatele a snažte se získat informace z oficiálních zdrojů 
(rektorátu, děkanátu, ředitelství atp.). 

□ SLEDUJTE pokyny vysílané místním rozhlasem, vyvěšené na úředních deskách a 
vrátnicích. 

□ VARUJTE ostatní ohrožené osoby ve svém nejbližším okolí. 
□ NETELEFONUJTE zbytečně - telefonní síť je v situaci ohrožení přetížena. 
□ NEPODCEŇUJTE vzniklou situaci. 
□ POMÁHEJTE podle možnosti a situace všem ostatním osobám. 
□ UPOSLECHNĚTE pokynů POLICIE, vedoucích pracovníků, případně dalších 

záchranných složek. 
 
 

4. 
POSTUP OSOB V PŘÍPADĚ KRIZOVÉ SITUACE 

(napadení ozbrojeným útočníkem, anonymní zpráva o uložení bomby, třaskaviny, nález neznámé 
nebo nebezpečné látky, podezřelý předmět, balíček, poštovní zásilky, ohrožení únikem chemické látky 
atp.) 
 
 
4.1 Zachovat 

□ klid a rozvahu 
□ neriskovat ohrožení svého života 



 5 

 
4.2 Vyrozumět 
 

Čísla tísňového volání 
□ Integrovaný záchranný systém 112 
□ Policii ČR 158 
□ Městskou policii 156 
□ Hasičský záchranný sbor 150 
□ Záchrannou službu první pomoci 155 
 

a zároveň přímého nadřízeného, děkanát, ředitelství, rektorát, vrátnici (recepci) objektu, případně 
některého z dalších vedoucích, odborného referenta CO č. tel. 475 282 320. 

 
Uvést: 
□ CO se stalo 
□ KDE k události došlo 
□ KDO volá - jméno a ČÍSLO TELEFONU, odkud se volá 

 
Po ukončení hovoru vyčkat zpětného dotazu, kterým operační důstojník ověřuje pravdivost 
nahlášené zprávy. 

 
4.3 Anonymní oznámení o uložení bomby, třaskaviny nebo nebezpečné látky 

□ Událost okamžitě ohlásit na tísňovou linku 158 (Policie ČR) nebo 150 (Hasičský záchranný 
sbor), který prověří, zda anonymní oznámení je skutečné nebo falešné, a zároveň vedení 
UJEP a vedení její dotčené součásti. 

□ Okamžitě opustit budovu, ve které je bomba či třaskavina uložena a následovat  
evakuované osoby do určených prostor nebo se vzdálit co nejdále od tohoto  místa. V 
žádném případě se nezdržovat v blízkosti možného ohrožení. 

□ Při odchodu z budovy si vzít s sebou osobní doklady a dodržovat pokyny  
krizového štábu a bezpečnostních složek. 

□ Opuštěné prostory se nezamykají. Opuštěné místo se zběžně prohlédne, zda tam není 
neznámý cizí předmět a takto nezávadné prostory se označí bílým archem  papíru 
zavěšeným na dveře či kliku tohoto prostoru. Tak bude zjednodušena  kontrola všech 
prostor. 

 
4.4. Podezřelý nález předmětu, balíčku, dopis, zásilka atp. 

□ Událost ohlásit na tísňovou linku 158 (Policie ČR) nebo 150 (Hasičský záchranný sbor ČR) 
a zárove vedení UJEP a její součásti. 

□ Policie ČR nebo Hasičský záchranný sbor zásilku převezme a odveze k ověření  jejího 
obsahu. 

□ Před zavoláním tísňové linky seriózně zvážit skutečnosti, které mohou vést  k názoru, 
že se jedná o podezřelý nález, zásilku. Takovými mohou být například balíček označený 
názvem nebezpečné chemické látky, neočekávaná zásilka od  neznámého odesilatele s 
podezřelým rukopisem či výhružným textem na zásilce, zapáchající zásilka nebo zásilka, 
při jejímž otevření zjistíte, že obsahuje prášek  nebo jakýkoli podezřelý předmět. 

□ Nedotýkat se podezřelého balíčku, předmětu, nebo neznámé látky. 
□ Netřepat s podezřelým balíčkem, zásilkou ani nevyprazdňovat jejich obsah. 
□ Podezřelou obálku nebo zásilku uložit do igelitového pytle nebo vhodného  

kontejneru. Poté opustit místo (místnost), umýt si vodou a mýdlem ruce. 
 

4.5. Prostředky k ochraně orgánů před chemickým a biologickým zamořením prostředím 
□ Pokud je nutné chránit dýchací cesty a povrch těla, použijte prostředky improvizované 

ochrany. 
□ K ochraně dýchacích cest použít navlhčenou roušku (zhotovenou z kapesníků,  ručníků, 

utěrek apod.) a přiložit na nos a ústa. 
□ Hlavu chránit čepicí, kloboukem, šálou atp. tak, aby vlasy byly úplně zakryty a pokrývka 

hlavy chránila též čelo, uši a krk. 
□ Oči pokud možno chránit brýlemi. 
□ Povrch těla chránit oděvem, obuví, ruce např. rukavicemi, igelitovou taškou atp. 

 
 
 
 
 
 



 6 

5.  
DRUHY POPLACHU 

 
V České republice je zaveden jeden varovný signál s názvem „Všeobecná výstraha". Vyhlašuje se při 
hrozbě nebo vzniku mimořádné události. 
 
5.1 Signál „Všeobecná výstraha" 

Kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin, signál může být vysílán 3x po sobě v cca tříminutových 
intervalech: 

Tón sirény Délka tónu Název varovného signálu 

kolísavý 140 vteřin všeobecná výstraha 

 
Signál „Požární poplach 
Přerušovaný tón sirény po dobu 1 minuty: 

Trvalý tón Přestávka Trvalý tón 

25 vteřín 10 vteřin 25 vteřín 

 
Vyhlašuje se za účelem svolání jednotek požární ochrany. Signál „Požární poplach" vyhlašovaný 
elektronickou sirénou napodobuje hlas trubky tón „Ho-ří", „Ho-ří" po dobu jedné minuty. 

 
5.3 Vyhlášení poplachu na UJEP 

Bude provedeno všemi dostupnými varovnými a sdělovacími prostředky, ústně,  sirénou, 
místním rozhlasem, telefonem atp. 
 
Zajistí přímý nadřízený a zaměstnanec vrátnice. 

 
5.4 Povinnosti osob po vyhlášení poplachu 

Všechny osoby opustí ihned ohrožený prostor a řídí se vydanými pokyny. 
 
Vedoucí zaměstnanci zajistí na jimi řízeném pracovišti evakuaci osob, dále podle situace a 
potřeby vypnutí hlavního vypínače elektrického proudu, uzavření přívodů plynu, vody atp. 
 
Pracovníci údržby, bude-li to možné a potřebné, před opuštěním ohroženého prostoru vypnou 
hlavní vypínač elektrického proudu, uzavřou hlavní uzávěr plynu, vody atp. 
 
 

6. 
ZÁVĚREČNÉ USTANOVENÍ 

 
Zaměstnanci a studenti se seznámí s obsahem této směrnice zveřejněné na www -stránkách UJEP. 
 
Odkaz na směrnici musí být vystaven na úřední desce rektorátu a úřední desce fakulty a ústavu. 
Směrnice nabývá platnosti a účinnosti 20. 5. 2009. 

 



 7 

 
Příloha č. 1 ke Směrnici kvestora č. 5/2009 

 
 

 
 
 
Součást UJEP: ……………………………………………....................... 
 

 
JMENOVÁNÍ KRIZOVÉHO ŠTÁBU 
 

Fuknce v KŠ Jméno, příjmení Funkce 
Spojení (telefon, 
e-mail) 

Jmenování beru 
na vědomí 
(podpis) 

Vedoucí   

 

 
 

Tajemník   
 

 
 

1. člen   

 

 
 

2. člen   

 

 
 

3. člen   

 

  

 

Účinnost 
(den, měsíc, rok) 

Místo Vedoucí součásti UJEP 

  
 

 

 Podpis: 
 

 
 
 


